
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

Edição nº 3960 - Ano 16 - 24 de Maio de 2022

domtdf003960c324052022SUMÁRIO

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-677-2021 - TECNOVIDA COMERCIAL LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-717-2021 - TECNOVIDA COMERCIAL LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-5-681-2021 - SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI - ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-143-2021 CLINICA BOMJARDIM

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 2TA-3-677-2021-TECNOVIDA COMERCIAL LTDA

• PORTARIA 266.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ROSIMERIA RAMOS DE ANDRADE
SILVA

• PORTARIA 267.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - IARA AMARAL ROCHA

• PORTARIA 268.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CLEONICE SANTOS CARVALHO
QUEIROZ

• PORTARIA 269.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE -TACILA DE JESUS FIGUEIRA

• PORTARIA 271.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - THAIS FARIAS DE ANDRADE BOMJARDIM

• PORTARIA 277.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - DEBORA DE CRISTO ALVES

Edição nº 3960 - Ano 16 - 24 de Maio de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação 
da TOMADA DE PREÇOS n° 006/2022, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE LÊ-SE: 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 006/2022
 

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do Município de Teixeira de Freitas - BA, em 
razão da Homologação do Secretário Municipal de Saúde, torna público para conhecimento 
dos interessados, o resultado da seguinte Licitação. 
Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2022 - Processo Administrativo nº 597/2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE LAJE PRÉ-FABRICADA PARA A OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UMMI COM CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS ESPECIFICADAS EM PLANILHA ANEXA.
Empresa Vencedora - SAIAN COMERCIO PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ 17.848.017/0001-04.
Valor Global: R$ 376.309,31 (trezentos e setenta e seis mil, trezentos e nove reais e trinta e 
um centavos).
Base Legal: art. 45, §1º, I, Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Homologação e Adjudicação: 24/05/2022.
 
O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação - COPEL do município de Teixeira de Freitas - BA, de 
08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h.
 
Teixeira de Freitas, 24 de maio de 2022
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

 
LEIA-SE:
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 006/2022

 
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do Município de Teixeira de Freitas - BA, em 
razão da Homologação do Secretário Municipal de Saúde, torna público para conhecimento 
dos interessados, o resultado da seguinte Licitação. 
Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2022 - Processo Administrativo nº 597/2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE LAJE PRÉ-FABRICADA PARA A OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UMMI COM CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS ESPECIFICADAS EM PLANILHA ANEXA.
Empresa Vencedora - SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ 17.848.017/0001-04.
Valor Global: R$ 376.309,31 (trezentos e setenta e seis mil, trezentos e nove reais e trinta e 
um centavos).
Base Legal: art. 45, §1º, I, Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Homologação e Adjudicação: 24/05/2022.
 
O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação - COPEL do município de Teixeira de Freitas - BA, de 
08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h.
 
Teixeira de Freitas, 24 de maio de 2022
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

 
Magda de Seles Guimarães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COPEL

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-677-2021 -
TECNOVIDA COMERCIAL LTDA

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N°  ITA-3-677-2021  
TECNOVIDA COMERCIAL LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 13 DE 
MAIO DE 2022, EDIÇÃO 3953, CARDERNO: 03, REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 
N° 000015-2021
 
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 3TA-3-677-2021 
TECNOVIDA COMERCIAL LTDA
LEIA-SE:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO – 1TA-3-677-2021
TECNOVIDA COMERCIAL LTDA
 

TEIXEIRA DE FREITAS, 24 DE MAIO DE 2022.  
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-717-2021 - TECNOVIDA
COMERCIAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000020-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000522/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: TECNOVIDA COMERCIAL LTDA  CNPJ: 01.884.446/0002-70 
OBJETO: Constitui  objeto  do  presente  termo  aditivo  a  prorrogação  do  contrato  nº  
3-717-2021 que visa fornecimento de material  de consumo (BOLSA PARA COLOSTOMIA, 
ILEOSTOMIA E UROSTOMIA),  para atender  as  necessidades do Centro Especializado em 
Reabilitação de Teixeira de Freitas - CER IV, Hospital Municipal de Teixeira de Freitas - HMTF, 
Unidade Municipal Materno Infantil - UMMI e Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas - 
UPA de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR: de R$ 53.513,75 (cinquenta e três mil e quinhentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos)
VIGENCIA: 22 de maio de 2022 e 22 de maio de 2023 
DATA: 20 de maio de 2022
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-5-681-2021 -
SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI - ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000013-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000407/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 14.779.611/0001-94
CONTRATADO: SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI - ME CNPJ: 24.111.805/0001-70
OBJETO: Constitui  objeto  do  presente  termo  aditivo  a  prorrogação  do  contrato  nº  
5-681-2021 que visa aquisição e fornecimento de material de distribuição gratuita (CESTAS 
BÁSICAS),  a  fim de atender  as  necessidades  do  Fundo Municipal  de  Assistência  Social,  
Secretaria Municipal de Assistência Social, pelas condições estabelecidas neste instrumento. 
VIGENCIA: 08 de maio de 2022 e 08 de maio de 2023
DATA: 07 de maio de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-143-2021 CLINICA
BOMJARDIM

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-026-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000114/2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: CLINICA BOMJARDIM CNPJ: 14.267.558/0001-42
OBJETO: CONSTITUI  O  PRESENTE  TERMO  A  ADIÇÃO  DE  VALOR  AO  CONTRATO  N°  
3-143-2021,  QUE  VISA  O  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA (SAMU) DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais)
DATA: 20 de maio de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

 
 
 

Edição nº 3960 - Ano 16 - 24 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003960c324052022 Pág.: 2 de 4



EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 2TA-3-677-2021-TECNOVIDA
COMERCIAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000015/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000350/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: TECNOVIDA COMERCIAL LTDA CNPJ: 01.884.446/0002-70
OBJETO: Constitui  objeto  do  presente  termo  aditivo  a  prorrogação  do  contrato  nº  
3-677-2021  que  visa  fornecimento  de  material  de  Consumo  (dietas  erterais,  parentas,  
modulas,  suplementos  e  formulas  infantis),  para  atender  as  demandas  do  Hospital  
Municipal  de  Teixeira  de  Freitas  (HMTF),  Unidade  Municipal  Materno  Infantil  (UMMI),  
Unidade de Pronto Atendimento e Secretaria Municipal de Saúde deste município, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento.
VIGENCIA: 04 de maio de 2022 e 04 de maio de 2023
DATA: 03 de maio de 2022

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DANILO FERNANDES RICARDO

PORTARIA 266.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ROSIMERIA RAMOS

DE ANDRADE SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), ROSIMERIA  RAMOS  DE  ANDRADE  SILVA , lotado  (a)  na  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de PROFESSORA, matrícula 
nº 1673, a partir de 24/05/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto 
ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 16 de MAIO de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 267.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - IARA AMARAL

ROCHA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), IARA AMARAL ROCHA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  SAUDE,  no  cargo  de  TECNICO  EM  ENFERMAGEM, matrícula  nº  38303,  a  partir  de  
17/05/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 16 de MAIO de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 268.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CLEONICE SANTOS

CARVALHO QUEIROZ

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), CLEONICE  SANTOS  CARVALHO  QUEIROZ , lotado  (a)  na  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, matrícula  nº  26613,  a  partir  de  12/05/2022,  em  atenção  ao  seu  pedido  de  
agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 16 de MAIO de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 269.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE -TACILA DE
JESUS FIGUEIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, TACILA DE 
JESUS FIGUEIRA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo 
de  AJUDANTE  DE  COZINHA, matrícula  nº  35928,  afastada  temporariamente  de  suas  
atividades para gozo de licença maternidade, pelo período de 10/05/2022 a 05/11/2022, nos 
termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 16 de maio de   2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 271.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - THAIS
FARIAS DE ANDRADE BOMJARDIM

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, THAIS FARIAS 
DE  ANDRADE  BOMJARDIM,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no cargo de PROFESSORA, matrícula nº 12847, afastada temporariamente de 
suas  atividades  para  gozo  de  licença  maternidade,  pelo  período  de  10/05/2022  a  
05/11/2022, nos termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 16 de maio de   2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 277.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - DEBORA DE
CRISTO ALVES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, DEBORA DE 
CRISTO ALVES, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, 
no cargo  de  AUXILIAR  DE  SERVICOS  GERAIS, matrícula  nº  27698,  afastada  

Edição nº 3960 - Ano 16 - 24 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003960c324052022 Pág.: 3 de 4



temporariamente de suas atividades para gozo de licença maternidade, pelo período de 
08/05/2022 a 03/11/2022, nos termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 17 de maio de   2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3960 - Ano 16 - 24 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003960c324052022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3960 - Ano 16 - 24 de Maio de 2022
	domtdf003960c324052022
	SUMÁRIO

